
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547637

PORTARIA: 1019/2013 
Objetivo: conduzir veículo para realizar visita técnica, para 
execução do Convênio 011/2009 – Inclusão Sócio Produtiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI E ACARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547642

PORTARIA: 1020/2013 
Objetivo: promover ações de cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte e Sapucaia /PA - Brasil
Ourilandia do Norte/PA - Brasil
Xinguara, Felix do Xingu, Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3218848/AGNELO SILVA NASCIMENTO (AUXILIAR TÉCNICO) / 
16.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547408

PORTARIA: 975/2013 – SEAS DE 25 DE JUNHO DE 2013.
Publicada no Diário Oficial Nº. 32.426 de 27/06/2013.
Número de Publicação: 545923
Em nome da Servidora: IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 
(LICENÇA SAÚDE)
Onde se lê: Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
leia-se: Cargo: PEDAGOGA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547537

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2013/287448, torna público, a adesão à Ata de Registro de Preços 
referente ao procedimento: Ata de Registro de Preços  SEAD/
DGL/SPR n°. 2013/06, promovido pela Secretaria Estadual de 
Administração/SEAD, para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado e 
aquisição de aparelhos de ar condicionado, incluindo instalações, 
com fornecimento de materiais, na qualidade de órgão carona.
Registre-se, Publique-se
Belém (PA), 21 de junho de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547623

PORTARIA: 1015/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES         Auxiliar Técnico         
3222721     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção em Santarém, no período 
de 08 a 12/07/13.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547626

PORTARIA: 1016/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte e Sapucaia/PA - Brasil
Tucumã, Ourilandia do Norte/PA - Brasil
Xinguara, São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190386/MARCELO MORAES NEVES (Agente Administrativo) / 
16.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547631

PORTARIA: 1017/2013 
Objetivo: Promover Ações e Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2013 
a 08/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547634

PORTARIA: 1018/2013 
Objetivo: conduzir veículo a equipe técnica para assessorar, 
monitorar e fiscalizar os municípios inseridos no Convênio MDS 
Nº 100/2009 – Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará e Santa Maria /PA - Brasil
Irituia, Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 03/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546921

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 1.501.158,69
Vigência: 30/04/2013 a 30/04/2014
Justificativa: Promover alteração no Convênio original, em sua 
Cláusula Segunda - Dos Recursos Orçamentários e Cláusula 
Quinta - Da Vigência.
Objeto: Promover alteração no Convênio original, em sua 
Cláusula Segunda - Dos Recursos Orçamentários e Cláusula 
Quinta - Da Vigência.
Convenio: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363620000    335041              0106002889          Estadual
14422134363620000    335041              6101002889          Federal
Partes:
Beneficiário ente Privado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
Nome do Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547024

PORTARIA: 271
Objetivo: Realizar Visita na Nova Unidade do PROCON/PA sediada 
no Município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547186

PORTARIA N° 069/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 25 DE JUNHO 
DE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNA o Sra. Ana Angèlica Abdulmassih como conselheira 
titular, em substituição a Sra. Maria de Fátima Alves da Silva, e 
a conselheira suplente a Sra. Heloisa Helena da Silva Gato, 
em substituição a Sra. Andréia Cristina Corrêa Ribeiro, no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/
PA, representando o Tribunal de Justiça do Estado do Pará TJE/
PA. A contar de 1 de junho de 2013 a 1 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 002/2013/SEJUDH/PROVITA DE 06 DE 
MAIODE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547226
PORTARIA Nº 002/2013/SEJUDH/PROVITA DE 06 DE 
MAIODE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Silvana Guilhon Salim como Conselheira 
Titular em substituição a Sra. Vera Lúcia Oliveira Loureiro e a 
Srª Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo como Conselheira 
Suplente em substituição a Srª Liane Maria Lima Martins no 
Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e Proteção 
a Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados no 
Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, representando a 
Polícia Civil do Estado do Pará, no período de 25/04/2013 a 
31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 de maio de 2013.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547332

PORTARIA N0 146/2013-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 14 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 030/2013 – CTETP/SEJUDH, 
de 29.04.2013,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.139/2013, de 05.06.2013, publicada 
no DOE n°. 32.414 de 11.06.2013, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57175618/1 Edimar dos Santos Lobato 2012 01/07 a 30/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547339

PORTARIA N° 153/2013-DIGEP/SEJUDH                                             
Belém (PA), 24 de junho de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2010/81716,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula n0 3164861/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, referente à primeira 
parcela do triênio de 09.11.2000 a 09.11.2003, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547587

PORTARIA: 272/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA NA NOVA ÚNIDADE DE PROCON EM 
SANTARÉM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETARIO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547344

PORTARIA N° 154/2013-DIGEP/SEJUDH                                             
Belém (PA), 24 de junho de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/193883,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CAMILA MACIEL MARTINS, matrícula n0 55587171/3, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, referente à 
primeira parcela do triênio de 29.04.2009 a 29.04.2012, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


